faz-se necessario apoios desta natureza, os quais serao aplicados em acoes da extensao rural

para o fortalecimento das organizacoes economicas da agricultura familiar do ifitado do 

Parana. \ —.J

O valor total da proposta sera de R$ 6.999.990,00 (Seis milhSes, novecentos e 

noventa e nove mil, novecentos e noventa reais). devendo RS 5.599.992,00 (Cinco milhoes, 

quinhentos e noventa e nove mil e novecentos e noventa e dois reais), equivalente a 80 % do 

valor, ser de responsabilidade da ANATER. e RS 1.399.998,00 (Urn milhao, trezentos e 

noventa e nove mil, novecentos e noventa e oitos reais). correspondentes a 20 % do valor 

total, como valor da subsidiada.

Para iniciarmos as atividades cm Janeiro de 2019.

[...]

solicitamos parecer sobre a disponibilidade or^amentaria e financeira 

para efetivar a contratagao da entidade executora LNSTITUTO PARANAENSE DE 

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL- EMATER, cujo valor e R$ 2.931.796.00 

(dois milhoes. novecentos e trinta e urn mil e setecentos e noventa e seis reais). Sendo R$ 

624.100.00 (seiscentos e vinte e quatro mil e cem reais) para 2019 e R$2.668.196,000 (dois 

milhoes, seiscentos e sessenta e oito mil e cento e noventa e seis reais) para 2020.

Atenciosamente,

It
Jose Maria PimCIffa Lima

Diritor Tecnico da ANATER

Brasilia, 14 de dezembro de 2018.

PARECERn0 023/2018

A Diretoria Tecnica da ANATER 
Jose Maria Pimenta Lima 
Diretor Tecnico da ANATER

Prezado Diretor Tecnico

[...]

inciso XVII do RLC, considerando ainda o parecer favoravel da Assessoria Juridica, RATIFICA a 

DISPENSA DE LICITA^AO N° 032/2018 cujo objetivo e servigos de Assistencia Tecnica e 

Extensao Rural, na Metodologia Mais Gestao, afim de beneficiar 70 empreendimentos coletivos da 

agricultura familiar, no Estado do Parana, cujo valor e R$ 2.931.796,00 (dois milhoes, novecentos e 

trinta e um mil e setecentos e noventa e seis reals). Sendo R$ 624.100,00 (seiscentos e vinte e 

quatro mil e cem reais) para 2019 e R$2.668.196,000 (dois milhoes, seiscentos e sessenta e oito mil 

e cento e noventa e seis reais) para 2020.

Brasilia-DF. 19 de dezembro de 2018.

*

V

Valmisoneyjyl 

Presidente da ANATER

oreira Jardim

INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA N° 22/2018

INSTRUMENTO ESPECIFICO DE PARCERIA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM A AGENCIA NACIONAL DE 

ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL -

[...]

mmimo, 30 (trinta) dias antes do termino do prazo previsto no caput desta Clausula, desde 

que aceita pela SUBSIDIARIA DE ATER.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR E DA PREVISAO ORNAMENTARIA

Para a execuqao do objeto deste Instrumento Especifico de Parceria, os recursos somam o 

valor total de R$ 6.999.990,00 (Seis milhoes, novecentos e noventa e nove mil, novecentos e 

noventa reals), cabendo a SUBSIDIARIA DE ATER aportar a importancia de RS 

5.599.992,00 (Cinco milhoes, quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois 

reais), correndo as despesas a conta de dotaqao consignada no or9amento aprovado no 

Contrato de Gestao firmado entre a SUBSIDIARIA DE ATER e a Uniao por intermedio da 

Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrario - SEAD, 

observadas as caracteristicas abaixo discriminadas, e cabendo a SUBSIDIADA DE ATER o 

aporte institucional no valor de R$ 1.399.998,00 (Urn milhao, trezentos e noventa e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais), equivalente a 20% (vinte por cento) do valor total 

pactuado, conforme Plano de Trabalho aprovado.

PARAGRAFO UNICO. Os recursos referentes ao aporte institucional, para complementar a 

execuqao do objeto do presente Instrumento, de que trata esta clausula, sera aportado na forma